
 

 
 
 
 
 

 
 

QUADRO DE OFICIAIS DE REGATA 
HOMOLOGADOS 

 

 

 

 

JUÍZES INTERNACIONAIS (INTERNATIONAL JUDGE) 

   

NOME UF E-mail 

Bruno Lício Marques RJ bbllmm@hotmail.com  

Eduardo Porto RS eduardopporto@hotmail.com  

Francisco Calich RJ fr.ca@terra.com.br 

Nelson Horn Ilha RS n.ilha@terra.com.br  

Ricardo Lobato RJ ricardo@lobato.biz  

 
   

GERENTES DE REGATA INTERNACIONAIS (INTERNATIONAL RACE OFFICER) 

   

Carlos Eduardo Sodré SP cuca@dialdata.com.br 

Cláudio Buckup SP cbuckup@terra.com.br 

Nelson Horn Ilha RS n.ilha@terra.com.br  

Odécio Carlos Adam RS odecioadam@terra.com.br 

Pedro Paulo Petersen RJ pppetersen@gmail.com  

Ricardo Navarro SC ricnavar@yahoo.com  

Rogério Palhano Cavalcanti de Albuquerque RJ rogerio.albuquerque@gmail.com 

 
   

ÁRBITROS INTERNACIONAIS (INTERNATIONAL UMPIRE) 

   

Nelson Horn Ilha RS n.ilha@terra.com.br  

Ricardo Lobato RJ ricardo@lobato.biz  

 
   

MEDIDORES INTERNACIONAIS (INTERNATIONAL MEASURER) 

   

Raul Pasqualin - Classes RS:X SP raulpasqualin@uol.com.br 

Raul Pasqualin - Classes Techno 293 SP raulpasqualin@uol.com.br 

 
   

JUÍZES NACIONAIS 

   

Alexandre Saldanha RJ alexsaldanha@gmail.com 

Boris Ostergren RS borisoster@hotmail.com 

Carlos Eduardo Sodré SP cuca@dialdata.com.br 
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Carlos Henrique de Lorenzi RS deda@jangadeiros.com.br 

Claudio Ermel Ferraz SP ceferraz@dialdata.com.br 

David Baker DF davidbaker@opendf.com.br 

Fábio Bocciarelli SP fb@fbengenharia.com.br  

Gustavo Leibovici SP sailor@globo.com  

Henri Rossolin RJ laco003@lacostebr.com.br  

Henrique Sauerbronn RJ henrique_sauerbronn@msn.com 

Jônatas Freitas Moraes Gonçalves RJ jonatasfmg@yahoo.com.br 

Konstantin Knebel RS konstantinknebel@hotmail.com  

Lilian Buiano Fiedler RJ lfiedler@terra.com.br 

Luiz Eduardo Paradeda RS dodoparadeda@hotmail.com 

Pedro Paulo Petersen RJ pppetersen@gmail.com  

Rogério Palhano Cavalcanti de Albuquerque RJ rogerio.albuquerque@gmail.com 

Walter Böddener RJ walterbo@uol.com.br 

 
   

GERENTES DE REGATA NACIONAIS 

   

Alexandre Ferraz SP ale.velasp@gmail.com 

Alexandre Saldanha RJ alexsaldanha@gmail.com 

André Nunes RJ andre@icrj.com.br 

Angelo Menegassi Neto RS angm47@gmail.com 

Ann E. H. von Bahr Viebig SP aviebig@uol.com.br  

Antônio Mellone Neto SP amellone@terra.com.br 

Carlos Henrique de Lorenzi RS deda@jangadeiros.com.br 

Cláudio Ermel Ferraz SP ceferraz@dialdata.com.br 

Daniel Fontana Ventura Alves SP jacare3@hotmail.com 

Dionysio Sulzbeck SP dionysiosul@superig.com.br  

Edival Pessoa de Moura Júnior PE epmjuniorec@hotmail.com 

Fábio Bocciarelli SP fb@fbengenharia.com.br  

Fred Souza Hoffmann RJ fredshoffmann@gmail.com 

Gilberto Luiz Ferreira Sasse RJ gilbertoluizsasse@yahoo.com.br 

Gustavo Leibovici SP sailor@globo.com  

Humberto Palhano Cavalcanti de Albuquerque RJ humbertopca@gmail.com 

Jônatas Freitas Moraes Gonçalves RJ jonatasfmg@yahoo.com.br 

Luiz César do Nascimento Faria RJ mariolacnc@terra.com.br 

Marcelo Viana Reitz SC velassul@gmail.com 

Marcos de Oliveira Cardial SP marcosnavegar1@yahoo.com.br 

Miguel Virgílio Petkovicz RS migpetko2016@gmail.com 

Ricardo Câmara Macêdo BA camara.ricardo@yahoo.com.br 

Ricardo Costa SP ricosta@ajato.com.br  

Ricardo de Mattos Fernandes RJ ricardofernandesvela@gmail.com 

Samuel Jorge de Linhares SC samuel@saferdistribuidora.com 

Sybille Buckup SP sibylleb@uol.com.br 

Victor São Thiago SP victorst@uol.com.br 

Victor Raymond Demaison RJ vrdemaison@hotmail.com 

Walter Böddener RJ walterbo@uol.com.br 
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ÁRBITROS NACIONAIS 

   

Bruno Lício Marques RJ bbllmm@hotmail.com  

Cláudio Buckup SP cbuckup@terra.com.br 

Henrique Sauerbronn RJ henrique_sauerbronn@msn.com 

Jônatas Gonçalves RJ jonatasfmg@yahoo.com.br 

Luis Leal de Faria RJ llf@flfnet.com  

Luiz Gustavo Bittencourt Villela RJ luizgvillela@gmail.com 

Walter Böddener RJ walterbo@uol.com.br 

 
   

MEDIDORES NACIONAIS 

   

Mário Eugênio Tavares | Classe Snipe RJ meugeniot@gmail.com 

Nelson Schmitt | Classe Lightning SP nschmitt@niagara.com.br  
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